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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím marketingu a public relations v českém sportovním

prostředí na příkladu fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň. Za tímto účelem jsou v teoretické

části práce popsány disciplíny marketing a PR jak v klasické, tak sportovní rovině s cílem

poukázat na jejich specifika ve sportovním prostředí. Zároveň teoretická část práce blíže

představuje fotbal coby nejpopulárnější sport planety a také české fotbalové prostředí. V závěru

teoretické části je představen samotný klub FC Viktoria Plzeň, který patřil po většinu své

historie spíše mezi podprůměrné celky. Stoleté výročí svého založení však klub oslavil roku

2011 ziskem prvního mistrovského titulu v české nejvyšší soutěži, čímž započala jeho úspěšná

éra. Následující sportovní úspěchy přilákaly pozornost fanoušků, médií a sponzorů, na což klub

musel reagovat změnami ve svých komunikačních aktivitách. Praktická část práce se věnuje

deskriptivní analýze vývoje těchto aktivit zejména směrem k fanouškům v období od roku 2011

do roku 2016, kdy klub získal již čtvrtý mistrovský titul. Pozornost je věnována především

proměnám v prezentaci klubu, rozvoji online komunikace, organizování eventů a krizové

komunikaci.

Abstract

The thesis deals with the use of marketing and public relations in the Czech sporting

environment on the example of FC Viktoria Plzeň football club. The theoretical part of the

thesis describes marketing and PR disciplines in both classical and sporting way to point out

their specifics in the sporting environment. Moreover, the theoretical part of the work presents

football as the most popular sport on the planet, and describes the Czech football environment.

At the end of the theoretical part FC Viktoria Plzeň is presented. For most of its history,

FC Viktoria Plzeň has been rather an average football club. However, in 2011 the club

celebrated its centennial anniversary with the first master's title in the Czech top football league,

which was the beginning of the club’s successful era. The following sporting achievements

drew the attention of fans, media and sponsors, to which the club had to respond with changes

in its communication activities. The analytical part of the thesis deals with a descriptive analysis

of the development of these activities especially towards the fans from 2011 to 2016, when the

club won the league for the fourth time. Attention is paid mainly to changes in club presentation,

online communication, event management and crisis communication.
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ÚVOD

Marketingová komunikace a public relations (zkráceně PR) jsou v dnešní době

etablovanou součástí řady odvětví lidské činnosti. Rozlišujeme proto např. marketing

neziskových organizací, politický marketing či marketing sportovní, přičemž to samé platí také

pro PR. Každé odvětví je totiž jiné a jsou s ním spojena specifika, která je potřeba při používání

marketingu a PR zohlednit. Tato práce je zaměřena právě na oblast sportovního marketingu

a PR.

Jak píše Jan Děkanovský v knize Sport, média a mýty: Zlatí hoši, královna bílé stopy

a další moderní hrdinové, sport lze definovat jako pohybovou činnost prováděnou zpravidla

soutěživou formou ze záliby a pro zábavu. Sport už však dnes není jen pouhou zábavou. Díky

své popularitě a rozsáhlé divácké základně se stává zajímavým prostředkem pro šíření

komunikačních sdělení, ať už směrem k fanouškům, médiím či sponzorům.

Teoretická část práce se nejprve zaměřuje na obecné představení marketingu a PR.

Následně pak detailněji popisuje užívání těchto disciplín ve sportu s akcentem na specifika

sportovního prostředí. Oproti tezi je tato část práce navíc rozšířena o kapitolu představující

fotbal jakožto sportovní fenomén se stručným popisem českého fotbalového prostředí za

účelem poskytnutí širšího kontextu čtenáři. Hlavním ohniskem zájmu praktické části práce je

totiž český fotbalový klub FC Viktoria Plzeň. Klub není oproti původnímu záměru představen

pouze z historického hlediska, nýbrž i v dalších klíčových aspektech provázaných s praktickou

částí, jako je např. jeho organizační struktura, pročež se klubová historie stala pouhou součástí

obsáhlejší kapitoly celkově představující klub.

Viktoria Plzeň patřila po většinu své více než stoleté existence mezi průměrné až

podprůměrné celky. To se změnilo v roce 2011, kdy klub vůbec poprvé vyhrál nejvyšší českou

fotbalovou soutěž a získal tak mistrovský titul. Tím započala nová éra klubu, jenž se

v souvislosti s dalšími úspěchy začal těšit enormnímu zájmu fanoušků, médií a dalších

subjektů, čemuž bylo potřeba adekvátně přizpůsobit jeho komunikaci. Cílem práce je za pomoci

deskriptivní analýzy popsat a zhodnotit vývoj klubu v letech 2011 až 2016, tedy v období mezi

prvním a čtvrtým, aktuálně posledním mistrovským titulem, z pohledu jeho marketingových

a PR aktivit.
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1. MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE A PUBLIC RELATIONS

1.1 Definice marketingu

Pojem marketing zahrnuje širokou škálu činností, důsledkem čehož v řadách odborné

veřejnosti doposud nepanuje shoda na jediné univerzální definici. Jmenujme tedy např. definici

jednoho z nejznámějších marketingových odborníků Philipa Kotlera, jenž marketing definuje

jako „společenský řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny výrobků s ostatními získávají to, co potřebují a požadují“.1

Z českého prostředí lze uvést třeba definici Heleny Horákové: „Marketing je procesem

plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců

a organizací.“2

I přes řadu rozdílných definic může být marketing obecně definován jako „proces

plánování a realizace cenové politiky, podpory a distribuce idejí, služeb a zboží s cílem tvořit

a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců a organizací“.3

Jak z těchto vybraných definic vyplývá, úkolem marketingu není pouze prodat, jak by

se mohlo na první pohled zdát, ale také porozumět přáním a potřebám zákazníků, potažmo trhu,

snažit se je naplnit upravováním nabídky a informovat o této nabídce vhodně zvolenou

komunikací s cílem uspokojit potřeby zákazníků i samotných organizací.

1.2 Nástroje marketingové komunikace

1.2.1 Marketingový mix

Základním nástrojem pro dosažení marketingových cílů je tzv. marketingový mix, který

tvoří 4P, neboli product (výrobek či služba), price (cena výrobku či služby), place (místo, kde

se výrobky či služby stávají pro spotřebitele dostupnými) a promotion (propagace výrobku či

služby).4 V současnosti se marketingový mix běžně rozšiřuje o páté P vycházející z anglického

1 KOTLER, Philip. Moderní marketing. 4. evropské vydání. Praha: Grada, 2007., str. 40
2 HORÁKOVÁ, H., Strategický marketing. Praha: Grada Publishing, a. s., 2003, str. 25
3 HALADA, Jan (ed.). Marketingová komunikace a public relations: výklad pojmů a teorie oboru. První vydání.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, 118 stran, str. 60
4 Tamtéž, str. 63
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people (lidé), jenž se vztahuje na kvalifikované pracovníky, kteří aplikují marketingovou

strategii při komunikaci se zákazníky.5

1.2.2 Komunikační mix

Podsložkou marketingového mixu je mix komunikační, který se ze zmíněných 4P váže

k propagaci. Hraje tak klíčovou roli, neboť právě skrze komunikační mix komunikují dané

subjekty směrem ke stávajícím i potenciálním zákazníkům ve snaze oslovit je svým sdělením.

Jako základní složky komunikačního mixu bývají označovány reklama, podpora prodeje, public

relations, přímý marketing a osobní prodej,6 ke kterým někteří autoři přidávají ještě sponzoring,

výstavy a veletrhy, interaktivní marketing a komunikaci v místě prodeje.7

1.3 Definice public relations

Obdobně jako marketing nemá ani PR jednu ucelenou definici. Pozice PR je o to

složitější, že se různí i názory na jeho samostatnost jakožto oboru. Výše jmenovaný Philip

Kotler a řada dalších autorů považují public relations za pouhou součást komunikačního mixu

a tím pádem jeden z nástrojů mixu marketingového. Mezi odborníky, kteří PR vnímají jako

samostatný obor patří zejména Edward Bernays, Scott Cutlip či Jacquie L’Etang. 8 Čeští

odborníci na marketingovou komunikaci Miroslav Karlíček a Petr Král tvrdí, že: „PR se ve

světě marketingu potkává s asi nejmenším pochopením. Marketéři se obvykle ztratí již při snaze


[…]

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Příloha č. 12: Logo (obrázek)157

Logo FC Viktorie Plzeň

157 Ke stažení. Www.fcviktoria.cz [online]. Plzeň [cit. 2017-04-29]. Dostupné z:

http://www.fcviktoria.cz/zobraz.asp?t=ke-stazeni
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Příloha č. 13: Titul pro Čišu (obrázek)158,159

Třetí titul získali hráči pro nemocného spoluhráče Mariána Čišovského (na prvním obrázku

uprostřed). Heslo „Titul pro Čišu!“ je viditelné na zadní straně mistrovských triček. Na přední

straně vidíme slovní hříčku „Mis3“.

158 Vychází mistrovský bulletin Viktorián. Fcviktoria.cz [online]. Plzeň, 2015 [cit. 2017-05-01]. Dostupné z:

http://fcviktoria.cz/clanek.asp?id=10220
159 Loni si vychutnal titul na pódiu: Nemocný Čiša po roce opět slavil v Plzni!. Http://isport.blesk.cz [online].

Praha, 2016 [cit. 2017-05-01]. Dostupné z: http://isport.blesk.cz/clanek/vip-sport/268808/loni-si-vychutnal-titul-

na-podiu-nemocny-cisa-po-roce-opet-slavil-v-plzni.html
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Příloha č. 14: Limberského oslava gólu (obrázek)160

David Limberský kontroverzním způsobem slaví gól proti Příbrami.

Příloha č. 15: Hrdinové Plzeňského kraje (obrázek)161

Fotografie hráčů s hrdiny Plzeňského kraje, s jejichž jmenovkami na dresech nastoupili

k vítěznému utkání proti Bohemians Praha 1905.

160 Costa šup trénovat! Limberský napravuje prostředníčky a rýpl si do sparťana. Isport.blesk.cz [online]. Praha,

2016 [cit. 2017-04-04]. Dostupné z: http://isport.blesk.cz/galerie/vip-sport/290900/limbersky-kvuli-

prostrednickum-vedl-deti-costa-sup-trenovat-rypl-si?foto=15
161 Hrdinové Plzeňského kraje porazili Bohemku 2:0. Www.hzscr.cz [online]. Plzeň, 2016 [cit. 2017-05-01].

Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/hrdinove-plzenskeho-kraje-porazili-bohemku-2-0.aspx

http://isport.blesk.cz/galerie/vip-sport/290900/limbersky-kvuli-prostrednickum-vedl-deti-costa-sup-trenovat-rypl-si?foto=15
http://isport.blesk.cz/galerie/vip-sport/290900/limbersky-kvuli-prostrednickum-vedl-deti-costa-sup-trenovat-rypl-si?foto=15
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Příloha č. 16: Představení dresů pro sezonu 2015/16 (obrázek)162

Představení dresů samotnými hráči v podobě módní přehlídky.

Příloha č. 17: Představení dresů pro sezonu 2016/17 (obrázek)163

Dres zamražený do ledového kvádru na náměstí Republiky v Plzni.

162 Fotbalová Plzeň ukázala nové dresy. Prošly radikální proměnou. Www.sport.cz [online]. 2015 [cit. 2017-05-

01]. Dostupné z: https://www.sport.cz/fotbal/synot-liga/clanek/691337-fotbalova-plzen-ukazala-nove-dresy-

prosly-radikalni-promenou.html
163 FC Viktoria Plzeň a PUMA představují nové dresy pro sezónu 2016/2017. Www.fcviktoria.cz [online]. Plzeň

[cit. 2017-04-29]. Dostupné z: http://fcviktoria.cz/clanek.asp?id=11233
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Příloha č. 18: Motiv dresů v úvodní znělce magazínu RED&BLUE (obrázek)164,165

Sezona 2014/15

164 Red & Blue 1. Www.youtube.com [online]. 2014 [cit. 2017-05-01]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=wRkDMjzvA7w&list=PL0MBWQYL19ZUUGUJdHOuPDbZ7gjXin4xl&in

dex=37
165 Limberský jako model. Fotbalová Plzeň představila nové dresy. Fotbal.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2017-05-

01]. Dostupné z: http://fotbal.idnes.cz/fotbalova-plzen-ukazala-nove-dresy-dua-

/fotbal.aspx?c=A140715_132749_fotbal_ald
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Příloha č. 19: Daniel Kolář věnuje gól zesnulé manželce gestem připomínajícím „T“

(obrázek)166

Příloha č. 20: Vývoj návštěvnosti na stadionu (graf – zpracováno autorem)167,168

Za sledované období vzrostla průměrná návštěvnost domácích zápasů o více než 4000 diváků.

166 Soukromá zpověď fotbalisty Koláře. Plakal jsem tajně, promluvil o smrti manželky. Isport.blesk.cz [online].

Praha, 2017 [cit. 2017-05-01]. Dostupné z: http://isport.blesk.cz/clanek/vip-sport/290922/soukroma-zpoved-

fotbalisty-kolare-plakal-jsem-tajne-promluvil-o-smrti-manzelky.html
167 Gambrinus liga - Statistiky klubů. Www.fotbalportal.cz [online]. [cit. 2017-04-29]. Dostupné z:

http://www.fotbalportal.cz/cesko/gambrinus-liga/2013-2014/statistiky-klubu/navstevnost/
168 SEZONA V ČÍSLECH: PODÍVEJTE SE NA NEJZAJÍMAVĚJŠÍ STATISTIKY ROČNÍKU 2015/2016.

Www.gol.cz [online]. [cit. 2017-04-29]. Dostupné z: http://www.gol.cz/clanky/sezona-v-cislech-podivejte-se-na-

nejzajimavejsi-statistiky-rocniku-2015-2016
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