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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Paták David

Název práce: Marketingové a PR aktivity FC Viktorie Plzeň v letech 2011–2016

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Davida Patáka se neodchyluje od stanovených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura je v práci velmi dobře a hojně zastoupena, dokonce i zahraniční, byť by to téma nevyžadovalo, je

pochopitelně i kvalitně aplikována, technika zpracování materiálu rovněž na kvalitní úrovni, výklad je logický,

srozumitelný a dobře i podán.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura bakalářské práce je dobře volena, provází čtenáře chronologicky, věcně, z hlediska marketingové a

public relations komunikace je vysvětlující a analuzující. Citační norma je dodržena, jazyková a stylistická

úroveň je na výši (snad jen ty tečky v poznámkách nějak utekly pozornosti), v práci nejsou zjevné nedostatky,

grafická příloh, a to včetně grafů apod. v textu, je dobře doplňující a ilustrující text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je kvalitní nejen zpracováním v rovině teoretické, ale i v praktické tím, jak krok za krokem provází

úspěchy a problémy fotbalového klubu Viktoria Plzeň, jak osvětluje roli marketingu a PR ve chvíli, kdy roste

počet příznivců klubu a pochopitelně klubové úspěchy. není to jen pouhá deskripce, která by rutinně popisovala

nějaký klub a jeho úspěchy, ale solidní analýza v komplexu úspěchů i problémů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Očekává se, že v souvislosti s druhým mísstem v lize, ale především s příchodem Pavla Vrby se změní

něco zásadního v PR a marketingu klubu?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!